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Equation Chapter 1 Section 1

1. Introduction
Sensors become increasingly exploited technology for detection and analysis of various
chemical and biological compounds. In important areas such as environmental monitoring,
medical diagnostics, food safety and security, chemical sensors are pursued for economical
and fast analysis of chemical compounds. Chemical sensors are devices which convert a
quantity of interest (e.g. concentration of target molecule) into a signal. These sensors can be
combined with biorecognition elements (e.g. antibodies, enzymes or DNA) taking advantage
of their unique sensitivity and selectivity. Such devices are referred as to biosensors and they
can be divided to three main groups - electrochemical [1]-[2], electromechanical [3]-[5] and
optical [6]-[13]. Up to now, myriads of optical biosensors have been developed [14]-[16]
including the ones relying on molecular spectroscopy (IR absorption spectroscopy [6], UV
absorption spectroscopy [17], Raman scattering spectroscopy [7]), fluorescence (fluorescence
intensity measurement [8], fluorescence quenching [9], fluorescence resonance energy
transfer [10]), spectroscopy of guided modes (resonant mirror [11], grating coupler [13]),
interferometry [18], colorimetry [12], reflectometry [19], ellipsometry [20] and surface
plasmon resonance (SPR) [26]-[29]. Among these, SPR biosensors offer an attractive sensor
platform which in conjunction with appropriate biorecognition elements can be tailored for
analysis and detection of chemical and biological compounds without the need molecule
labeling. Up to now, numerous SPR biosensors were commercialized [21]-[24] and they have
found wide range of applications in biomolecular interaction analysis (BIA) [25] and
detection of compounds relevant to environmental monitoring (e.g. herbicides [30]), food
safety (e.g. protein toxins [31], bacteria [32], [33]), medical diagnostics (e.g. DNA [34],
hormones [35]) and security (e.g. toxins [31], [36]).

Nowadays, we witness growing needs for increasing throughput of optical biosensors. For
instance, such devices are attractive for high-throughput analysis of proteins and their
interaction in areas such as proteome research and drug discovery [37]-[40]. Among others,
protein chips (which are counterparts to already established DNA chips) are pursued for these
applications. Two main principles for optical readout of protein chips are possible. The more
traditional approach employs fluorescent or radioactive tags used for visualization of binding
of molecules no an array of molecular probes on the chip surface [41], [42]. However, as
labeling of biomolecules imposes an additional time consuming step and it can alter
functionality of studied biomolecules, another - label-free - approaches are pursued [16],
[27], [29].

The subject of this thesis is development of a novel SPR sensor platform for high-throughput
and label-free analysis of biomolecular analytes. The presented approach relies on
spectroscopy of surface plasmons on an array of metallic diffraction gratings. Comparing
with conventional SPR sensors utilizing prism couplers, diffraction grating based sensors
offer numerous advantages including the potential for more economical preparation of sensor
chips (e.g. using injection moulding or hot embossing of plastics), simpler use (optical
contact between the sensor chip and a coupler is not required) and flexibility in the design of
the system supporting the SPR biosensor.
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1.1 Fundamentals of surface plasmon resonance

Surface plasmon resonance is an optical phenomenon in which light interacts with a surface
plasma wave (SPW). This wave is also referred as to surface plasmon polariton (SPP) and it
originates from coupled oscillations of electromagnetic field and density of electron plasma
on a metal surface. Surface plasmon resonance was first observed in 1902 by R.W. Wood as
anomalies in the diffraction efficiency of shallow metallic diffraction gratings [43]. In the
forties of last century, these anomalies were found to be related to the excitation of waves
guided along the surface of metallic diffraction gratings [44] later identified as SPWs. Since
then, research in surface plasmon resonance originally related to diffraction gratings [45]-[48]
has flourished in numerous fields [49], [50], [51] including non-linear optics (e.g. Raman
scattering and second harmonic generation [52]-[54]), metrology (e.g. surface roughness
[55]-[57] and optical properties of metals [58]), SPP optics on nanostructured objects (e.g.
metal nanoparticles [59], [60], chains of metal nanoparticles [61], [62] and subwavelength
arrays of holes [63]), lasers [64], optical data storage [65], photonic bandgap structures [66],
[67], sub-diffraction imaging [68], surface plasmon-based integrated optics [69] and optical
sensors [70]-[76].

1.1.1 Surface plasma wave on a planar surface

In this section, let us describe properties of surface plasma wave on planar surfaces. Let us
assume the geometry composed of a plane interface between semi-infinite, isotropic,
homogenous, non-magnetic metal and dielectric. From Maxwell equations with standard
boundary conditions follows the existence of one and only one mode guided at the metal –
dielectric interface, [57]. This mode is referred as to surface plasma wave (SPW) and its
dispersion relation can be expressed as:

0
m d

SPW
m d

k k ε ε
ε ε

=
+

, (1.1)

where kSPW is the SPW propagation constant, k0=ω/c is the propagation constant of light in
vacuum (ω is the angular frequency and c is the velocity of light in vacuum), εd and εm are
dielectric and metal permittivity, respectively. From boundary conditions it follows, that
SPW exists only in transversally magnetic (TM) polarization for which magnetic intensity
vector of SPW field is parallel to the metal surface. In addition, SPW exists at frequencies for
which Re{εm}<0 and

εd<|Re{εm}|. If the metal permittivity is expressed using Drude’s model,

this condition is fulfilled below the metal plasma frequency ωp.

As metal permittivity εm is in general a complex function of the angular frequency, the
propagation constant kSPW is complex as well. If we assume real permittivity εd and Im{εm}<
|Re{εm}|, the real and imaginary part of the propagation constant kSPW can be expressed as:
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SPW propagates along the metal surface with its field exponentially decaying into both metal
and dielectric medium with the transverse propagation constants 2 2

0 m SPWk kε − and
2 2
0 d SPWk kε − in the metal and dielectric, respectively. As an example, we calculated the field

distribution of SPW propagating along the interface between gold and dielectric with
refractive index 1.32. There was used the wavelength of 800 nm and Cartesian coordinates
with x axis perpendicular to the interface and y and z axis lying in plane of the interface
perpendicular and parallel to SPW propagation, respectively, see Fig. 1a. Obtained spatial
distribution of electromagnetic field components Ex, Ez and Hy are presented in Fig. 1b) - Fig.
1d), respectively.
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Fig. 1 a) Metal – dielectric interface along which SPW propagates; field distribution of surface plasma
wave guided along the interface between gold and a dielectric with refractive index 1.32, wavelength 800
nm; b) magnetic intensity Hy, c) electric intensity Ex and d) electric intensity Ez.
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As follows from Equation (1.2), the real part of the propagation constant Re{kSPW} is always
higher then the one of an optical wave propagating in the dielectric, see Fig. 2. Therefore,
these waves cannot be phase-matched along the metal surface and direct coupling between
them is not possible. In order to optically excite SPW, a coupler providing enlargement of the
optical wave’s momentum needs to be employed. For this purpose, two types of couplers can
be used – prism coupler employing the attenuated total reflection method (ATR) [57] and
grating coupler relying on the diffraction of light on periodic modulated metallic surfaces
[48].
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Fig. 2 a) Dispersion relation of surface plasma wave propagating along planar interface between metal
and dielectric (red curve) and the dispersion relation of optical wave in the dielectric (blue dashed
region) for metal without losses, b) dispersion relation of SPW at the interface between air and real
metals (gold - black curve, silver - green curve, aluminum - red curve).

1.1.2 Prism coupler for excitation of surface plasma wave

In the prism coupler, optical excitation SPW is achieved by means of the attenuated total
reflection method (ATR). Two implementations of ATR method can be used utilizing Otto or
Kretschmann geometry. In mostly used Kretschmann geometry of ATR method, an optical
beam propagating through the prism with the permittivity εp is made incident under an angle
of incidence θ on a thin metal layer at the prism base, Fig. 3. Upon its incidence, the optical
wave totally reflects and its evanescent field penetrates through the thin metal layer. At the
interface between the metal and outer dielectric with lower refractive index (εd<εp) SPW can
be excited as the momentum of the incident optical wave is higher than the one of an optical
wave propagating in the outer dielectric, see Fig. 4. Excitation of SPW occurs, when the
propagation constant of SPW at the interface between the metal and the dielectric with a
lower refractive index is matched to the one of the incident optical wave:

( ) { }0 sin Rep SPWk kε θ = . (1.4)
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Fig. 3 Attenuated total reflection method with the
Kretschmann geometry for excitation of
SPW.

Fig. 4 Dispersion relation of SPW propagating
along planar metal - dielectric interface
(red curve), the dispersion relation of an
optical wave in the dielectric (blue dashed
region) and in the prism (green dashed
region).

In ATR method with Kretschmann geometry, the strength of the coupling between an optical
wave and surface plasma wave can be controlled by varying the thickness of the metal layer.

[…]

500 ng ml-1 and 2.5 µg ml-1, respectively. Similarly, Fig. 90b shows the time-evolution SPR
sensor signal to successive binding of hCG from solutions with hCG dissolved in PBS-BSA
at concentrations 25, 125 and 500 ng ml-1 to a-hCG and a-PX antibody. The SPR sensor
response due to binding of hCG at the concentration of 25, 125 and 500 ng ml-1 was 2.4, 8.9
and 12.2 pixels, respectively.
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a) b)
Fig. 90 SPR sensor signal acquired for binding of a) FSH and b) hCG to its respective antibody and

reference a-PX antibody immobilized on the sensor surface. Binding of FSH and hCG was
performed from solutions with the analyte dissolved in PBS-BSA at increasing concentrations
clearly marked in the graph.

Further, let us determine the detection limit of the presented SPR biosensor for detection of
hCG and FSH. Detection limit of the biosensor is defined as 3 σΘ × (∆Θ/c)-1, [175], where σΘ
is the standard deviation of the SPR sensor signal Θ and ∆Θ / c is the slope of the sensor
calibration (∆Θ is the sensor response and c is the concentration of analyte in the analyzed
sample). The standard deviation of SPR sensor signal was σΘ =0.025 pix in the performed
experiment. From the sensor response measured for the lowest concentrations of FSH and
hCG, we estimated the sensor calibration slope as 7.6×10-3 and 0.1 ng-1

ml pix, respectively.
By using these parameters, the detection limit for hCG and FSH of 0.6 and 9 ng ml-1,
respectively, was achieved. The detection limit for hCG is close to value 0.5 ng ml-1, which is
to our knowledge the lowest reported detection limit for hCG achieved with an SPR
biosensor and direct detection [176].
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5 Conclusions

In this work, a novel high-throughput surface plasmon resonance (SPR) biosensor platform
was developed. This platform is based on an array of diffraction gratings each of which
serves as an independent sensing channel. Refractive index variations on the array of sensing
channels are simultaneously measured using the angle-modulated spectroscopy of surface
plasmons and spatial and time multiplexing of sensing channels.

In the theoretical part of the work, the phenomenon of surface plasmon resonance on
diffraction gratings was investigated using analytical and numerical methods. The
optimization of a diffraction grating for SPR biosensor relying on angle-modulated
spectroscopy of surface plasmons was carried out. In the experimental work, holographic
diffraction gratings were prepared, replicated and characterized. Optimized diffraction
grating structures were implemented in a SPR sensor device for measurement of refractive
index changes on an array of sensing channels. A sensor chip cartridge including a sensor
chip with a two-dimensional array of metallic diffraction gratings interfaced with a fluidic
system for delivery of liquid samples was designed. An SPR reader was developed for
measurement of changes in the SPR angle of incidence on an array of sensing channels.
Potential of the developed sensor platform for biosensing was demonstrated in an experiment
in which hormones related to female cycle were detected.

The SPR sensor device enabled parallel detection in up to hundreds of sensing channels with
the accuracy in the measurement of protein coverage changes at the sub pg mm-2 level. In
comparison with current state-of-the-art SPR biosensors, the developed SPR sensor platform
offers a comparable accuracy in measurement of refractive index changes and an order of
magnitude higher number of sensing channels. In conjunction with the technology for
preparation of arrays of biomolecules on the sensor surface (e.g. contact or inject spotting),
this SPR sensor platform holds the potential for high-throughput monitoring of biomolecular
interactions needed in important fields including proteome research and drug discovery.

5.1 Future research
The future development of the SPR sensor device will be aimed towards further improving
the refractive index and time resolution, number of sensing channels as well as to achieve
higher stability of the sensor. These advances will be enabled by the following improvements
in the SPR sensor chip and its reader. The theoretical analysis indicates that by adjusting the
operating wavelength, three fold enhancement of the refractive index resolution can be
achieved. In addition, the number of sensing channels and time resolution can be increased by
improving the imaging optics allowing measurement from denser arrays. The stability of the
sensor can be increased by avoiding the excitation of surface plasmons through liquid
samples, e.g. employing optical structure with surface plasmons coupled though a thin metal
layer.
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8 Appendix

8.1 Optical parameters of used materials

Optical parameters of materials used in simulations were taken from [171] and [172] for gold
and water, respectively. The permittivity of gold and water is shown in Fig. 91 and Fig. 92,
respectively. The permittivity of gold used in experiments (deposited by thermal evaporation
atn the temperature of 21˚C and 150˚C) was measured using ellipsometry, see Fig. 93.
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Fig. 91 Permittivity of gold, taken from [171].
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 Fig. 92 Permittivity of water, taken from [172].
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Fig. 93 Measured permittivity of gold layer with the thickness of 100 nm prepared by thermal

evaporation at the temperature of 21˚C and 150˚C.
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8.2 Schemes of SPR sensor components

8.2.1 Mould for casting of PDMS stamp
Acrylic mould used for casting of PDMS stamp for replication of diffraction gratings.
Figure a) shows bottom of the mould into which a glass slide (dimensions 32x15x1.5 mm)
with a diffraction grating was placed. The grating was fastened into the mould by the Mylar
layer (Figure c) with an adhesive layer and a mould frame mounted using two M3 screw (see
Figure b).

a)

b)
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8.2.2 Mask for preparation of an array of metal coatings

Mask and alignment frame for preparation of an array of metal coatings fabricated from
phosphor-bronze by lithography. These components were placed into the chip holder shown
below which was made from duralalumin.
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8.2.3 Fluidic manifold
Fluidic manifold cut into a 50 micron thick Mylar sheet by CO2 laser beam with flow cells,
input and output ports with flow channels. Mylar 1 and 3 were without an adhesive layer and
Mylar 2 was coated with an adhesive layer on both sides.
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Frame to support the fluidic manifold and allow connection to tubing, cut into Mylar sheet
made from acrylic.
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