Oponentní posudek dizertační práce pana Mgr. Jakuba Dostálka
Rich information optical biosensor based on surface plasmon resonance

Školitel: Ing. Jiří Homola, CSc., ÚRE AV ČR, Praha

Tématem předložené dizertační práce je perspektivní problematika optických senzorů na bázi rezonančního jevu povrchových plazmonů, za účelem aplikací těchto optických senzorů pro monitorování změn indexu lomu, zejména pro biologickou a chemickou charakterizaci materiálů. Nejčastěji jsou v obecném kontextu tyto senzory s povrchovými plazmony realizovány jednou z následujících technik: pomocí hranolu, difrakční mřížky, optického vlnovodu respektive optického vlákna; každý přístup má pochopitelně své výhody, nevýhody i specifickou oblast použití; pro vlastní práci byl vybrán jako perspektivní přístup pomocí difrakční mřížky. Konkrétně pak práce představuje výzkum a vývoj nového typu vysoce kapacitního biosenzoru, založeného na spektroskopii povrchových plazmonů, generovaných na polích miniaturních difrakčních mřížek, kde každá z těchto difrakčních mřížek může sloužit jako nezávislý kanál senzoru. Práce se věnuje vyváženým způsobem jak teoretickému, tak i experimentálnímu studiu těchto senzorů založených na povrchových plazmonech, právě s ohledem na přístup pomocí mřížkového pole. Ačkoliv jsou myšlenka aplikace rezonancí povrchových plazmonů pro monitorování změn indexu lomu (a tedy obecně pro sensoriku) i první praktické realizace známy již poměrně delší dobu, jedná se o problematiku vzhledem k silnému aplikačnímu potenciálu stále mimořádně aktuální a perspektivní. V současné době potřeba aplikací založených na tomto principu, podporovaná zejména zmíněnými požadavky výzkumu biologického a chemického, zákonitě silně narůstá. V této problematice zůstává navíc celá řada teoreticky i prakticky ne zcela zřejmých aspektů a problémů, zejména ve spojitosti s reálnými aplikacemi. Důraz je v práci kladen na nový přístup v oblasti mřížkových senzorů, založeném na 2D poli miniaturních mřížek, jeho realizaci a testování, dále na detailním modelování rezonančního efektu povrchového plazmonu v difrakčních mřížkách, následné optimalizaci parametrů mřížek (perioda, hloubka modulace, profil, tloušťka mřížkové vrstvy) i celého senzoru, experimentální realizaci a finální kompletaci a testování senzoru pro měření biologických vzorků.

Posuzovaná diplomová práce má 98 stran, obsahuje 90 obrázků a 21 tabulek, odkazů na literaturu je úctyhodných 176, z toho v 8 případech je uveden dizertant spoluautorem prestižního publikačního výstupu (ve třech případech jako první autor) Práce je členěna do osmi hlavních kapitol, včetně podrobného úvodu do problematiky, závěru, poděkování, přehledu literatury a dvou dodatků (obsahujících optické konstanty použitých materiálů a technická schémata komponent realizovaného senzoru). První kapitola se podrobně věnuje úvodu do celé studované problematiky, jsou přehledně diskutovány jak základy fyziky povrchových plazmonů a jejich rezonancí a způsoby jejich generace (hranolový resp. mřížkový vazební člen), dále biosenzory založené na povrchových plazmonech, tak přístupy k modelování rezonancí povrchových plazmonů na difrakčních mřížkách. Na základě tohoto úvodu do problematiky jsou ve druhé kapitole stanoveny cíle vlastní dizertační práce. Poté následuje ve třetí kapitole hlavní teoretická část týkající se vlastním modelováním. V rámci tohoto modelování jsou aktivně využívány jak rigorózní mřížkové difrakční metody, jmenovitě rigorózní metoda vázaných vln (RCWA, program Gsolver) a integrální metoda (IM, program PCGrate), pro modelování reflektivit, tak metoda rozkladu do vlastních vidů (EEM, program CAMFR), pro modelování charakteru polí. Na základě srovnávací studie mřížkových metod i analytické teorie jsou závěrem diskutovány výhody a nevýhody obou metod. Dále jsou v této části přehledně představeny výsledky modelování vlivu parametrů na vazbu optické vlny do vlny povrchového plazmonu, jsou nalezeny optimální konfigurace těchto parametrů: perioda mřížky, hloubka modulace mřížky, jsou studovány vliv profilu mřížky (zahrnutím první i druhé harmonické), vliv konečné tloušťky metalické vrstvy, citlivost rezonance povrchového plazmonu na změny indexu lomu. Kapitola je uzavřena detailní analýzou parametrů navrhovaného uspořádání mřížkového biosenzoru, včetně citlivosti senzoru. Ve čtvrté kapitole je nejprve podrobně diskutována a vysvětlována experimentální část práce, zde je diskutována jednak vlastní technologická příprava a realizace mřížkových struktur metodou měkké litografie (příprava masteru, replikace masteru, depozice dalších vrstev), jednak následná charakterizace těchto struktur (holografických i replikovaných). Následně je diskutována aplikace tohoto typu senzoru pro zjišťování změn indexu lomu (citlivost, časové rozlišení, operační rozsah, reprodukovatelnost). Závěrem je pozornost věnována aplikaci tohoto typu senzoru pro biologické aplikace, konkrétně pro detekci ženských hormonů (hCG a FSH) pomocí vhodných protilátek, imobilizovaných na senzorovém čipu. Pátou kapitolou je celá práce uzavřena, spolu s výhledem na další výzkum v dané oblasti.

Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré grafické úrovni, text je psán sympaticky stručně (někdy ovšem možná až příliš), ale vždy se snahou o přesné a srozumitelné vyjadřování. Je třeba také kladně ohodnotit až na několik drobností téměř dokonalou formální i stylistickou úroveň anglického jazyka, v němž je práce napsána, text zřejmě prošel důkladnou revizí. Překlepy a formální chyby jsou řídké a vesměs drobného charakteru, takže nestojí ani za zmínku, využití obrázků, grafů a tabulek je adekvátní a efektivní. V této souvislosti bych upozornil snad jen na nepřilíš sjednocený formát citační styl v kapitole 7, který ovšem není na úkor srozumitelnosti. Grafická úroveň práce je také velmi vysoká, pouze v některých případech by možná střízlivější použití barev v obrázcích vedlo ke zlepšení přehlednosti. Dle mého názoru je struktura vlastní struktura práce zvolena vhodně, text je vyváženou kombinací teoretických přístupů i jejich praktických aplikací, s jasnými dopady na konkrétní výsledky. Pokud se týká terminologie, nenašel jsem žádné problematické či nesprávné použití, naopak je snahou autora nově používané termíny vždy dobře definovat a v daném kontextu vysvětlit.

Z odborného hlediska považuji práci za jednoznačně přínosnou a velmi užitečnou pro další výzkum. Jako celek působí předložená dizertační práce velmi vyzrálým dojmem, je zřejmé, že dizertant dokázal dobře zúročit poměrně dlouhou dobu, po kterou se problematice mohl věnovat. Domnívám se, že dizertant zvládl danou problematiku v celé šíři a že je schopen tvůrčí vědecké práce. Dizertant mimo jakoukoli pochybnost prokázal jak hluboké porozumění problematice, tak i cit pro technické a experimentální problémy. Ačkoliv nejsem přímo odborníkem systematicky pracujícím v dané oblasti senzorů na bázi povrchových plazmonů, je více než zřejmé, že úroveň prezentované dizertační práce je velmi vysoká. Jsem přesvědčen, že výsledky mohou být velmi významné pro rozšíření praktických aplikací tohoto studovaného typu senzoru.

Předložená dizertační práce tohoto rozsahu a širě záběru přináší pochopitelně celou řadu podnětů pro diskuzi, zde bych se omezil jen na následující dotazy a připomínky, k nimž by se mohl dizertant v rámci obhajoby vyjádřit:

- 1) Čím mohl být způsobem poměrně velký rozptyl vypočtených dat (resp. nestabilita řešení) v závislosti na uvažovaných difrakčních řádech na obr. 26a), kdy v podstatě ke konvergenci nedochází. Jak by vypadala rezonanční křivka na obr. 26b) spočtená pro „nevhodně“ zvolený počet řádů? Nepomohlo by v tomto případě zvýšení počtu vrstviček (z uvažovaných 10)? V čem mohou být příčiny špatné konvergence RCWA metody pro TM polarizaci (např. i v programu GSolver), v souvislosti se správnou faktorizací Fourierových koeficientů v metodě?
- 2) Bylo by možno názorněji komentovat problematiku plazmonového zakázaného pásu (viz obr. 40) a její vztah, resp. využití pro studované problémy?
- 3) Jak byly uvažovány a implementovány, vzhledem k používaným softwarovým nástrojům, „správné“ disperzní relace používaných materiálů? V případě zlata, jaký byl použit pro fitování model, např. kombinace Debyeova a Lorentzova modelu?
- 4) Jak by mohlo dopadnout srovnání modelované struktury (viz obr. 32, s periodami kolem 450 nm) z hlediska její periody se strukturou silně vysokofrekvenční, kdy perioda by byla mnohonásobně menší než použitá vlnová délka?
- 5) Je možno stručně komentovat „simulační“ část teoretické práce, tedy zvolené verze softwarů GSolver a PCGrate, odhady výpočetních časů, praktické zkušenosti, apod.? Bylo by užitečné (a výpočetně únosné) uvažovat v rámci optimalizačních úvah a výpočtů formu závislosti na dvou parametrech (např. formou 2D konturního zobrazení), tzv. synchronismů difrakční účinnost, resp. reflektivity, které by lépe odhalovalo hledané extrémy, apod.?
- 6) Zajímal by mne též stručný komentář k vytvořenému softwaru pro akvizici a zpracování experimentálních dat, SPR-Spectral, jaká byla v tomto případě dizertantova účast a praktické zkušenosti?
- 7) V práci byla z mnoha zřejmých důvodů využívána harmonická reliéfní difrakční mřížka a byly studovány realistické obecnější profily zahrnutím vyšší harmonické. Pokud bychom uvažovali jinou technologii realizaci fotorezistového masteru, např. syntetickou pomocí elektronového, resp. laserového zapisovače, jak by se SPR efekt choval pro tyto „syntetické“ profily - binární, blejzovaný, víceúrovňový, apod.? Přineslo by jejich použití nějakou užitečnost / zajímavost?
- 8) Pokud je mi známo, rezonanční efekty v difrakčních (dielektrických) mřížkách se využívají i v tzv. rezonančních filtrech na bázi vedených vln (*guided-mode resonance filters*), tedy ne přímo pomocí SPR efektu, nebylo by možno uvažovat tyto typy struktur i pro sledované senzorické aplikace?

Závěr: Předloženou dizertační práci je možno hodnotit jako vynikající a z odborného hlediska jako mimořádně kvalitní, uvedené dotazy a připomínky budou jistě také uspokojivě zodpovězeny. Všechny stanovené cíle práce tak byly splněny, v dostatečné míře a preciznosti. Práce přináší nové poznatky a je přínosná jak pro vlastní pochopení studovaných jevů, tak pro praktické aplikace, zejména v oblastech moderní SPR sensoriky, obecněji pak pokročilého statistického zpracování dat, aplikovaného na aktuální problémy fotoniky a aplikované optiky. Získané výsledky tak, dle mého názoru, přispěly a přispějí významně k rozvoji daného oboru, na mezinárodní úrovni. Je třeba též vysoce ohodnotit matematickou i fyzikální erudici autora, který prokázal schopnost dobré orientace a nových pohledů v náročném tématu. Práce svědčí o jeho dostatečné schopnosti zvládnout teoreticky složitou a komplexní problematiku, pracovat v ní s plným pochopením fyzikální podstaty a zároveň kriticky hodnotit získané výsledky.

Závěrem mohu s potěšením prohlásit, že předložená disertační práce splňuje dle mého názoru požadavky na dizertační práce kladené příslušnými právními předpisy. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě pro získání akademicko-vědeckého titulu PhD.

Ivan Richter
KFE FJFI ČVUT

V Praze dne 16. června 2006

Doc. Ing. Ivan Richter, Dr.
České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Katedra fyzikální elektroniky
Břehová 7, 115 19 Praha 1
Tel: 221912826
Fax: 283072844, 28468 4818
E-mail: richter@troja.fjfi.cvut.cz